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审计结果公告

根据《中华人民共和国审计法》第十九条规定，宝丰县审计

局自 2024 年 6 月 12 日至 8 月 16 日，对宝丰县本级 2022 年度财

政预算执行情况、决算草案以及其他财政收支情况进行了审计。

现将审计结果公告如下：

一、基本情况

（一）一般公共预算收支完成情况

2023 年县本级一般公共预算收入完成 23.22 亿元，为调整预

算的 100.07%，同比增长 5.09%（其中：税收收入 13.09 亿元，占

一般公共预算收入完成数的 56.4%；非税收入 10.13 亿元，占一般

公共预算收入完成数的 43.6%）。一般公共预算支出完成 38.37 亿

元，为调整预算的 95.00%，同比增长 5.96%。

2023 年全县公共预算收入总量 50.14 亿元（包含一般公共预

算收入 23.22 亿元、上级补助收入 20.87 亿元、动用预算稳定调

节基金 1.61亿元、债务收入 4.36 亿元、上年结余收入 0.08 亿元），

支出总量 49.89 亿元（包含一般公共预算支出 38.37 亿元、上解

支出 3.50 亿元、调出资金 0.03 亿元、债务还本支出 3.66 亿元，

安排预算稳定调节基金 4.33 亿元），收支相抵后年终结余 0.25 亿

元。

（二）政府性基金预算收支完成情况

2023 年县本级政府性基金预算收入完成 5.20 亿元，为调整预
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算的 100%，同比下降 69.32%。政府性基金预算支出完成 19.57 亿

元，为预算的 85.20%，同比下降 42.62%。

2023 年全县政府性基金收入总量 27.33 亿元（包含政府性基

金预算收入 5.20 亿元、上级补助收入 0.60 亿元、上年结余收入

4.11 亿元、调入资金 0.03 亿元、债务收入 17.39 亿元），支出总

量 22.94 亿元（包含政府性基金预算支出 19.57 亿元、上解上级

支出 0.01 亿元、债务还本支出 3.36 亿元），收支相抵后年终结余

4.39 亿元。

（三）国有资本经营预算收支完成情况

2023 年县本级国有资本经营预算收入完成 366 万元，为预算

的 122%。国有资本经营预算支出完成 400 万元，为预算的 80.81%。

2023 年全县国有资本经营收入总量 495 万元（包含国有资本

经营预算收入 366 万元、上级补助收入 62 万元、上年结余收入 67

万元），支出总量 400 万元，收支相抵后年终结余 95 万元。

（四）社会保险基金预算收支完成情况

2023 年县本级社会保险基金预算收入完成 1.80 亿元，为预算

的 121.62%。社会保险基金预算支出完成 1.38 亿元，为预算的

121.05%。收支相抵后本年结余 0.42 亿元，年末滚存结余 4.63 亿

元。

（五）县本级地方政府债券情况

2023 年省财政转贷县本级地方政府债券 21.74 亿元，其中：

新增债券 13.58亿元（一般债券 0.46 亿元，专项债券 13.12 亿元），
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再融资债券 3.07 亿元，特殊再融资债券 5.09 亿元（用于化解隐

性债务）。

2023 年共偿还债券本金 3.22 亿元，支付利息 2.24 亿元。其

中:偿还一般债券本金 1.64 亿元，支付一般债券利息 0.60 亿元;

偿还专项债券本金 1.58 亿元，支付专项债券利息 1.64 亿元。

我县地方政府债券余额 79.36 亿元。其中，一般债券余额

19.88 亿元，专项债券余额 59.48 亿元。

二、审计评价意见

审计结果表明,2023 年度我县财政预算执行情况、决算草案以

及其他财政收支总体情况良好。县财政局围绕年初确定的财政工

作目标合理调度安排支出，在全县发展中起到了应有的作用。

——加力提效实施积极的财政政策，助力县域经济高质量发

展。一般公共预算支出同比增长 5.96%，超过一般公共预算收入增

速，政府性基金预算支出同比下降 42.62%，低于政府性基金预算

收入减幅，保持了财政支出强度和对经济恢复的支持力度。全年

累计减免退税 4.1 亿元，持续为实体经济注入活力。全年对 277

笔创业贷款给予贴息，推动融资成本下降。

——坚持保障和改善民生，强化社会事业资金保障。2023 年，

全县民生支出 27.19 亿元，占一般公共预算支出的 70.86%。其中，

教育事业投入 6.74 亿元，推动义务教育均衡发展。社会保障和就

业支出 5.23 亿元，着力提升社会保障水平。通过“一卡通”发放

补贴资金 2.40 亿元，落实惠民惠农政策。持续巩固拓展脱贫攻坚
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成果，投入 0.79 亿元支持脱贫攻坚与乡村振兴有效衔接。

——防范和化解重点领域风险，保障财政稳定运行。债务余

额持续保持在省财政规定的限额之内，稳妥化解政府隐性债务存

量，未发生系统性风险。严防“三保”风险，确保了工资按月发

放，社保、教育等“三保”重点支出得到了较好保障。

三、审计发现的主要问题

（一）财政预算执行方面问题

1.县配套资金未足额拨付 1432.34 万元。

2023 年，列入预算的 13 个预算项目县配套资金未能足额拨

付，合计金额 1432.34 万元。

2.非税收入未及时上缴国库 1103.27 万元。

截止 2023 年底，宝丰县财政非税收入专户余额 1103.27 万元

未及时上缴国库。

3.财政暂付款压减任务未完成。

截至 2023 年底，宝丰县财政暂付性款项余额 10.92亿元，占

财政一般公共预算支出和政府性基金预算支出之和 57.94 亿元的

18.85%，未完成财政暂付款占比压减至 10%以内的目标任务。

（二）部门预算执行方面问题

1.村级经费未及时支付。

截至 2024 年 7 月底，宝丰县财政未及时支付 2023 年 12 月份

村级经费 377 万元。

2.公务消费结算报销管理存在漏洞。
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2023 年，部分单位在报销凭证与财政预算执行系统登记信息

不一致的情况下仍审核通过予以报销，涉及报销金额 11.05 万元。

（三）公务卡管理使用方面问题

1.公务卡发卡不规范，存在一人多卡现象。

截至 2023 年 12 月 31 日，全县有 107名行政事业单位工作人

员持有两张以上公务卡，不符合“一人一卡”的规定。

2.部分单位公务卡报销存在逾期风险。

2023 年度，全县有 2912 笔公务卡消费超过 50 天才予以报销，

合计金额 527.83 万元，存在逾期风险。

3.公务卡管理存在漏洞，信息登记有误仍能报销，涉及金额

32.53 万元。

2023 年，全县公务卡报销数据中，有 3 张公务卡持卡人信息

登记有误，仍报销公务消费 103 笔，合计金额 32.53 万元。

（四）民生资金使用方面问题

1.因信息更新不及时，导致死亡人员为耕地地力保护补贴领

取人，涉及补贴金额 34.16 万元。

2.交通运输业成品油价格补助（出租车价格补助）发放名单

中信息登记错误 3 人，涉及补贴金额 2.48 万元。

3.向不符合条件人员发放移民补助款，涉及资金 1.86 万元。

4.向不符合条件人员发放居民基本医疗参保资助补贴，涉及

补贴金额 240 元。

四、审计处理及建议
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宝丰县审计局针对审计发现的问题，已依法出具了审计报告，

宝丰县财政局对本次审计发现的问题应按照审计报告认真加以整

改。建议宝丰县财政局加强收入管理和预算执行管理，建立健全

公务卡使用管理制度，进一步加强民生资金管理使用。

五、审计发现问题的整改情况

针对上述审计发现的问题，宝丰县财政局已按照审计报告要

求整改完毕。


